
SozialeArbeit
3.2008

Zeitschrift für soziale und
sozialverwandte Gebiete

Die Bürgergesellschaft im Spiegel
der aktuellen Parteiprogramme

Problemfamilie – ein Fall
für die Hebamme?

Primärprävention
sexuellen Kindesmissbrauchs

Ethik der Biographiearbeit

A20071E

https://doi.org/10.5771/0490-1606-2008-3-81 - Generiert durch IP 216.73.216.36, am 17.01.2026, 19:22:27. © Urheberrechtlich geschützter Inhalt. Ohne gesonderte
Erlaubnis ist jede urheberrechtliche Nutzung untersagt, insbesondere die Nutzung des Inhalts im Zusammenhang mit, für oder in KI-Systemen, KI-Modellen oder Generativen Sprachmodellen.

https://doi.org/10.5771/0490-1606-2008-3-81


Die Bürgergesellschaft im Spiegel 
der aktuellen Parteiprogramme
Neue Antworten auf soziale und 
demokratische Grundfragen?
Peter-Georg Albrecht, Magdeburg

DZI-Kolumne

Problemfamilie – ein Fall für 
die Hebamme?
Eva Schneider, Nümbrecht

Primärprävention sexuellen
Kindesmissbrauchs
Miriam K. Damrow, Weimar

Ethik der Biographiearbeit
Alteritätsphilosophische und erinnerungs -
ethische Reflexionen zu Konzepten 
biographischen Arbeitens
Christoph Lienkamp, Waldkirch

Rundschau Allgemeines
Soziales
Gesundheit
Jugend und Familie
Ausbildung und Beruf

Tagungskalender

Bibliographie Zeitschriften

Verlagsbesprechungen

Impressum

SozialeArbeit
März 2008
57.Jahrgang

Eigenverlag
Deutsches Zentralinstitut für soziale Fragen

82

83

89

96

102

108
108
109
110
111

111

112

117

120

Dr. Peter-Georg Albrecht arbeitet als wissen schaft -
licher Mitarbeiter an der Hochschule Magdeburg-
Stendal, Fachbereich Sozial- und Gesundheitswe -
sen, Breitscheidstraße 2, 39114 Magdeburg
E-Mail: peter-georg.albrecht@hs-magdeburg.de

Eva Schneider ist Dipl.-Berufspädagogin und Heb -
amme. Sie führt das Unternehmen NATALIS-Heb -
am menprojekte und Bildungsmanagement,
Harschei derstraße 4, 51588 Nümbrecht
E-Mail: evaschneider@arcor.de

Dr. Miriam K. Damrow forscht zu Aspekten der
Sexualität, Prävention und Intervention bei sexu el -
lem Kindesmissbrauch. Privatanschrift:Tannen weg 1,
99428 Weimar
E-Mail: contact@miriam-damrow.eu

Dr. Christoph Lienkamp ist Theologe und Philo -
soph. Er arbeitet als Lehrbeauftragter an der Katho -
lischen Fachhochschule und an der Pädagogischen
Hochschule in Freiburg. Privatanschrift: Walter-Boch-
Straße 6c, 79183 Waldkirch
E-Mail: christoph.lienkamp@t-online.de

https://doi.org/10.5771/0490-1606-2008-3-81 - Generiert durch IP 216.73.216.36, am 17.01.2026, 19:22:27. © Urheberrechtlich geschützter Inhalt. Ohne gesonderte
Erlaubnis ist jede urheberrechtliche Nutzung untersagt, insbesondere die Nutzung des Inhalts im Zusammenhang mit, für oder in KI-Systemen, KI-Modellen oder Generativen Sprachmodellen.

https://doi.org/10.5771/0490-1606-2008-3-81

