

Soziale Arbeit

3.2008

Zeitschrift für soziale und
sozialverwandte Gebiete

**Die Bürgergesellschaft im Spiegel
der aktuellen Parteiprogramme**

**Problemfamilie – ein Fall
für die Hebamme?**

**Primärprävention
sexuellen Kindesmissbrauchs**

Ethik der Biographiearbeit

dzi

Dr. Peter-Georg Albrecht arbeitet als wissenschaftlicher Mitarbeiter an der Hochschule Magdeburg-Stendal, Fachbereich Sozial- und Gesundheitswesen, Breitscheidstraße 2, 39114 Magdeburg
E-Mail: peter-georg.albrecht@hs-magdeburg.de

Eva Schneider ist Dipl.-Berufspädagogin und Hebamme. Sie führt das Unternehmen NATALIS-Hebammenprojekte und Bildungsmanagement, Harschiederstraße 4, 51588 Nümbrecht
E-Mail: evaschneider@arcor.de

Dr. Miriam K. Damrow forscht zu Aspekten der Sexualität, Prävention und Intervention bei sexuellem Kindesmissbrauch. Privatanschrift: Tannenweg 1, 99428 Weimar
E-Mail: contact@miriam-damrow.eu

Dr. Christoph Lienkamp ist Theologe und Philosoph. Er arbeitet als Lehrbeauftragter an der Katholischen Fachhochschule und an der Pädagogischen Hochschule in Freiburg. Privatanschrift: Walter-Boch-Straße 6c, 79183 Waldkirch
E-Mail: christoph.lienkamp@t-online.de

Die Bürgergesellschaft im Spiegel der aktuellen Parteidokumente <i>Peter-Georg Albrecht, Magdeburg</i>	82
DZI-Kolumne	83
Problemfamilie – ein Fall für die Hebamme? <i>Eva Schneider, Nümbrecht</i>	89
Primärprävention sexuellen Kindesmissbrauchs <i>Miriam K. Damrow, Weimar</i>	96
Ethik der Biographiearbeit Alteritätsphilosophische und erinnerungsethische Reflexionen zu Konzepten biographischen Arbeitens <i>Christoph Lienkamp, Waldkirch</i>	102
Rundschau Allgemeines	108
Soziales	108
Gesundheit	109
Jugend und Familie	110
Ausbildung und Beruf	111
Tagungskalender	111
Bibliographie Zeitschriften	112
Verlagsbesprechungen	117
Impressum	120

